PAGE

	Чăваш Республики

Шупашкар хула

администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2014 №2055
Об утверждении Положения о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных  унитарных предприятий и хозяйственных обществ города Чебоксары
В целях обеспечения эффективного управления муниципальным  имуществом города Чебоксары и контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

Положение о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары (приложение 1);

Перечень и порядок определения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары (приложение 2).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (А.Е. Жуков) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и финансам Семенова М.Л.
Глава администрации города Чебоксары

                      А.О. Ладыков

Приложение  1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Чебоксары

от 11.06.2014 №2055
Положение
о ведении реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий города Чебоксары и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары

1. Настоящее Положение устанавливает порядок ведения реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары (далее - реестр).

2. В настоящем Положении под реестром понимается информационная система, представляющая собой совокупность построенных на единых методологических, организационных и программно-технических принципах баз данных, содержащих показатели экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее – предприятия) и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары (далее - общества).

3. Ведение реестра осуществляется управлением по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары.

4. Объектами учета в реестре являются:

утвержденные в установленном порядке величины показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ;

фактически достигнутые величины показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ.

5. Реестр используется для решения следующих задач:

сбор данных о показателях экономической эффективности деятельности предприятий и обществ;

анализ выполнения утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ;

оценка достижения предприятиями и обществами утвержденных величин показателей экономической эффективности;

оценка эффективности управления предприятиями и находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары акциями (долями) обществ, определение мер, направленных на повышение эффективности управления ими.

6. Собственником реестра является город Чебоксары.

7. Реестр ведется на электронных и бумажных носителях.

8. Ведение реестра осуществляется на основе:

данных об утвержденных величинах показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величинах на два последующих года, представляемых в управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары отраслевыми управлениями (отделами) администрации города Чебоксары, на которые возложены контроль за их деятельностью и координация работы;

данных о фактически достигнутых величинах показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ за отчетный период, представляемых в управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары руководителями предприятий и обществ.

9. Руководители предприятий и обществ направляют данные о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ в отраслевые управления (отделы) администрации города Чебоксары, на которые возложены контроль за их  деятельностью и координация работы.

Данные представляются на электронных и бумажных носителях по итогам квартала, полугодия и девяти месяцев в течение 30 календарных дней по окончании отчетного периода, а отчет по итогам года должен быть представлен в срок до 30 марта года, следующего за отчетным.

За достоверность и своевременное представление данных руководители предприятий и обществ несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Отраслевые управления (отделы) администрации города Чебоксары обеспечивают:

рассмотрение и утверждение ежегодно величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года с учетом рекомендаций муниципальной балансовой комиссии;

сбор ежеквартально данных о фактически достигнутых за отчетный период величинах показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ;

анализ фактически достигнутых величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ;

выявление предприятий и обществ, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности, и анализ приведших к этому причин;

уточнение и утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года с учетом выполнения показателей за отчетный финансовый год;

представление ежегодно до 1 декабря в управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года (на электронных и бумажных носителях);

доведение ежегодно до 1 декабря рекомендаций муниципальной балансовой комиссии по величинам показателей экономической эффективности деятельности обществ на очередной финансовый год и аналогичным прогнозным величинам на два последующих года до обществ;

подготовку и представление в Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом предложений о реорганизации предприятий, их ликвидации, преобразовании в открытые акционерные общества;

подготовку и представление в Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом о приватизации акций, находящихся в муниципальной собственности города Чебоксары, и ином распоряжении ими.
11. Управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары осуществляет:

контроль за своевременным представлением отраслевыми управлениями (отделами) администрации города Чебоксары утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года;

оценку эффективности управления предприятиями и находящимися в муниципальной собственности города Чебоксары акциями (долями) обществ;

подготовку:

сведений о количестве предприятий и обществ;

данных о предприятиях и обществах, не достигших утвержденных величин показателей экономической эффективности деятельности;

12. Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом осуществляет подготовку:

предложений о реорганизации предприятий, их ликвидации, преобразовании в открытые акционерные общества, о целесообразности смены их руководства;

предложений и решений о приватизации акций, находящихся в муниципальной собственности города Чебоксары, и ином распоряжении ими, о замене представителей интересов.

13. Управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары предоставляет содержащуюся в реестре информацию органам исполнительной власти Чувашской Республики по запросам, иным заинтересованным лицам - в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.

____________________________________

Приложение  2
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

города Чебоксары

от 11.06.2014 №2055
Перечень и порядок определения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары

1. Перечень и порядок определения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее – предприятия) и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары (далее - общества), разработаны в целях оценки эффективности управления муниципальным имуществом города Чебоксары, закрепленным за предприятиями, и долями (акциями) обществ, находящихся в муниципальной собственности города Чебоксары.

2. Утверждение величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года осуществляется отраслевыми управлениями (отделами) администрации города Чебоксары, на которые возложены контроль за их деятельностью и координация работ ежегодно до 1 декабря на основании:

а) представляемых руководителями предприятий и обществ;
величин показателей экономической эффективности деятельности предприятий и обществ на очередной финансовый год и аналогичных прогнозных величин на два последующих года;

бухгалтерской и иной отчетности;

б) данных реестра показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары;

в) представляемых руководителями предприятий программ деятельности предприятий.

3. Для предприятий ежегодно утверждаются (по форме согласно приложению 1):
а) основные показатели экономической эффективности деятельности:

выручка;

чистая прибыль (убыток);

чистые активы;

часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет города Чебоксары;

б) дополнительные показатели экономической эффективности деятельности:

среднесписочная численность;

среднемесячная заработная плата;

прибыль от основных видов деятельности;

совокупные долговые обязательства.

Основные показатели экономической эффективности деятельности утверждаются на очередной финансовый год и два последующих года, дополнительные показатели экономической эффективности деятельности утверждаются на очередной финансовый год.

4. Для обществ ежегодно утверждаются (по форме согласно приложению 2):

а) основные показатели экономической эффективности деятельности:

выручка;

чистая прибыль (убыток);

чистые активы;

дивиденды, подлежащие перечислению в доход бюджета города Чебоксары по итогам деятельности за отчетный год, размер которых корректируется в соответствии с решением годового общего собрания акционеров;

б) дополнительные показатели экономической эффективности деятельности:

объем производства в натуральном выражении по основным видам деятельности;

среднесписочная численность;

среднемесячная заработная плата;

Основные показатели экономической эффективности деятельности утверждаются на очередной финансовый год и два последующих года, дополнительные показатели экономической эффективности деятельности утверждаются на очередной финансовый год.

_______________________________________

Приложение 1
к перечню и порядку определения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары

Утверждаю

________________________________

(Руководитель (начальник) отраслевого управления (отдела) администрации города Чебоксары, "____"_____________20___

Показатели

экономической эффективности деятельности

____________________________________________________________________

(наименование предприятия)

на ___________ год
(очередной финансовый год)

	№ п/п
	Наименование показателя
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год

	1.
	Выручка, тыс. рублей

	2.
	Чистая прибыль (убыток),  тыс. рублей

	3.
	Чистые активы, тыс. рублей

	4.
	Часть  прибыли,  подлежащая перечислению в бюджет города Чебоксары, тыс. рублей<*>

<*> Указывается часть прибыли предприятия, подлежащая перечислению в бюджет города Чебоксары в очередном финансовом году по итогам деятельности предприятия за отчетный год, в соответствии с решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 06.03.2008 №916.

Дополнительные показатели деятельности
________________________________________________________________
(наименование предприятия)
на _____ год

(очередной финансовый год)

	№ п/п
	Наименование показателя
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год

	1.
	Среднесписочная численность, человек

	2.
	Среднемесячная заработная плата, рублей

	3.
	Прибыль от основных   видов деятельности, тыс. рублей

	4.
	Совокупные долговые    обязательства, тыс. рублей

Прогноз показателей экономической эффективности

деятельности предприятия
_______________________________________________________________
(наименование предприятия)
на ___________________________________годы
(два года, следующие за очередным финансовым годом)

	№ п/п
	Наименование показателя
	_____ год, (год, следующий за планируемым)
	_____ год      (второй год, следующий  за планируемым)

	1.
	Выручка, тыс. рублей

	2.
	Чистая прибыль (убыток), тыс. рублей

	3.
	Чистые активы, тыс. рублей

	4.
	Часть  прибыли,  подлежащая перечислению в бюджет города Чебоксары, тыс. рублей<*>

<*> Указывается часть прибыли предприятия, подлежащая перечислению в бюджет города Чебоксары, в планируемом году по итогам деятельности предприятия за предшествующий год, в соответствии с решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 06.03.2008 №916..

________________________________________

Приложение 2
к перечню и порядку определения показателей экономической эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, доли уставного капитала в которых принадлежат муниципальному образованию города Чебоксары

Утверждаю

____________________________                                                                                          (Руководитель (начальник) отраслевого управления (отдела) администрации города Чебоксары,

"____"___________20____

Показатели
экономической эффективности деятельности

________________________________________________________________

(наименование  общества)

на __________ год
(очередной финансовый год)

	№ п/п
	Наименование показателя
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год

	1
	Выручка, тыс. рублей

	2
	Чистая прибыль (убыток), тыс. рублей

	3
	Чистые активы, тыс. рублей

	4
	Дивиденды, подлежащие перечислению в бюджет города Чебоксары, тыс. рублей<*>

<*> Указываются дивиденды, подлежащие перечислению в бюджет города Чебоксары в очередном финансовом году по итогам деятельности общества за отчетный год.

Дополнительные показатели деятельности
________________________________________________________________
(наименование общества)

на _____ год

(очередной финансовый год)

	№ п/п
	Наименование показателя
	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	год

	1
	Объем производства в натуральном выражении по основным  видам деятельности

	1.1.

	1.2.

	...

	2.
	Среднесписочная численность, человек

	3.
	Среднемесячная заработная плата, рублей

Прогноз показателей экономической эффективности деятельности _______________________________________________________________
(наименование общества)

на ___________________________________годы
(два года, следующие за очередным финансовым годом)

	№ п/п
	Наименование показателя
	_____ год, (год, следующий за планируемым)
	_____ год      (второй год, следующий  за планируемым)

	1.
	Выручка, тыс. рублей

	2.
	Чистая прибыль (убыток),тыс. рублей,

	3.
	Чистые активы, тыс. рублей

	4.
	Дивиденды, подлежащие перечислению в бюджет города Чебоксары, тыс. рублей<*>

<*> Указываются дивиденды, подлежащие перечислению в бюджет города Чебоксары в очередном финансовом году по итогам деятельности общества за отчетный год.

____________________________________
025-21